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تبعیض مزدی
درباره شکاف دستمزدی و شرایط نابرابر کار برای زنان کارگر

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرد پرداخت معوقات متناسب‌سازی 
 و افزایش حقوق سالانه مربوط به فروردین ۱۴۰۴ حدود
5میلیون نفر بازنشسته و مستمری‌بگیر در 3مرحله و از طریق 

بانک‌های عامل انجام می‌شود.

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از آغاز پویش ملی 
»ارمغان مهر۱۴۰۴« و »برای آینده سازان« با هدف تأمین و 
توزیع بسته‌های نوشت‌افزار، کفش و کیف مدرسه در مناطق کمتر 

برخوردار کشور خبر داد.

رئیس سازمان بهزیستی کشور گفته امسال ۳۰ هزار کودک و 
نوجوان در برنامه غربالگری استعداد، مهارت‌آموزی و اشتغال 

سازمان بهزیستی تحت پوشش قرار گرفته‌اند.

رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور سرانه مدارس 
استثنایی در ایران را ۹ متر اعلام کرد و گفت این رقم در دنیا 

۲۷ متر است.

# هنر_اصفهان 
اسم هنر و هنرمند هر جا که می‌آید 
ناخودآگاه ذهن‌ها به سمت اصفهان و 
دارد و تقریباً نیمی از دانش‌آموزان آن به رتبه‌های بالا در می‌خوانند. سال دوازدهم این هنرستان ۴ کلاس ۱۵نفره در رشته‌های گرافیک، نقاشی، سینما و موسیقی درس‌ هنرستان در سال‌۱۳۶۱ تاسیس شده و هنرآموزان آن اول را در کنکور سراسری هنر به‌دست آورده است. این در سال‌های قبل نیز هنرستان هنرهای زیبا ۳ بار رتبه ۹ نفر رتبه زیر ۱۰۰ و ۳۰ نفر رتبه زیر هزار داشته است. شهر اصفهان تحصیل کرده ‌است. این هنرستان امسال هنر امسال هم در هنرستان هنرهای زیبای دخترانه ۱۴۰۱ هم رتبه اول را کسب کردند. رتبه ششم کنکور آوردند، در سال ۱۴۰۲ به رتبه چهارم رسیدند و در سال در سال ۱۴۰۳ رتبه سوم کنکور هنر کشور را به‌دست این شهر تحصیل کرده‌اند. دختران هنرآموز اصفهانی امسال 3دختر اهل اصفهان هستند و در مدارس دولتی نگه‌داشته‌اند. از میان رتبه‌های یک رقمی کنکور هنر با کسب رتبه‌های برتر کنکور هنر، پرچم این استان را بالا هنر دست مردمش می‌رود؛ استانی که حالا دانش‌آموزانش 

کنکور هنر رسیده‌اند.

جامعه پدیا

آزمون اختصاصی )کنکور( در سال ۱۴۰۴ در 2نوبت برگزار شده و 
نتایج آن فقط برای سال ۱۴۰۴ اعتبار دارد و برای سال ۱۴۰۵ معتبر 

نیست و براساس قانون، اعتبار 2سال آزمون اختصاصی لغو شده است. 
از سال ۱۴۰۵ و بعد از آن، آزمون اختصاصی )کنکور( یک‌بار در سال 
برگزار می‌شود و فقط برای پذیرش همان سال اعتبار دارد. سنجش و 
پذیرش متقاضیان ورود به دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی از 

طریق آزمون سراسری سال تحصیلی ۱۴۰۵ - ۱۴۰۴ براساس مصوبه 
»سیاست‌ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به 
آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(« شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 

انجام می‌شود.

اصل و شرح

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | برابری حقوق و 
جامعه 

دستمزد زنان و مردان یک قانون است و هیچ امروز
کارفرمایی حق ندارد براساس این قانون حقی از 
کارگر خود به بهانه تفاوت جنسیتی کم کند. بی‌توجهی به مفاد 
قانونی برابری حقوق زنان و مردان و همچنین قوانین حمایتی ویژه 
زنان در محل اشتغال مانند مرخصی زایمان، شیردهی، مادران دارای 
کودک زیر 6سال و... نه‌تنها در کارگاه‌های غیررسمی که به واسطه 

عدم نظارت بازرسان اداره کار بسیاری از آنها بی‌محابا قوانین را 
نادیده می‌گیرند بلکه حتی در کارگاه‌های رسمی هم به وفور دیده 
می‌شود؛ موضوعی که باعث شده نه‌تنها امنیت شغلی زنان تهدید، 
بلکه نارضایتی‌های شغلی‌ای هم بین این قشر ایجاد شود. سؤالی که 
مطرح می‌شود این است آیا این ناعدالتی‌ها قابل پیگیری است؟ 
راهکار کاهش این مظالم در حق زنان کارگر چیست و چه کسانی باید 

به‌صورت جدی وارد میدان شوند؟‌

نتایج کنکور تخصصی1404 برای 1405معتبر نیست

امنیت شغلی ندارند
برای مادران دارای کودک زیر6سال بهره‌مند باشند و در این حق استفاده از ساعات شیردهی و قانون کاهش ساعت کاری کارگران می‌گویند زنان کارگر همانند همه زنان شاغل باید از زیر بار این مقررات نمی‌رود قابل پیگیری است. مدافعان حقوق به مادران تحت پوشش بیمه تعلق می‌گیرد و اگر کارفرمایی مشمول پرداخت می‌شود‌ بلکه در این مدت پاداش و عیدی نیز مرخصی زایمان طبق مقررات قانون تأمین اجتماعی به افراد جزو سوابق بیمه‌ای فرد محسوب می‌شود، نه‌تنها حقوق مرخصی زایمان ‌۹ماه )۲۷۶ روز( است و از آنجا که این مرخصی مطابق قانون اصلاح ماده ۷۶ قانون تامین اجتماعی، مدت می‌توانند از مرخصی ‌6 تا9ماه بعد از زایمان بهره‌مند شوند.« محل کار، قرار داد تمدید نمی‌شود این در حالی است که زنان در مرخصی زایمان به من اعلام کردند به‌دلیل عدم‌حضور در کاری من با مجموعه‌ای که در آن کار می‌کردم تمام شد و فرزندم به دنیا آمد.‌یک‌ماه بعد از تولد فرزندم رسما قرارداد اما این نخستین تجربه او نیست: » ‌3ماه گذشته نخستین شرکت‌های خصوصی بخش صنعت مشغول به‌کار شده است شغلی مناسبی ندارند. زهرا 38ساله و به تازگی در یکی از به‌خاطر قراردادهای کوتاه‌مدت، این گروه از زنان هم امنیت کارگر بهتر از شاغلان کارگاه‌های غیررسمی است چرا که البته گمان نکنید در تمام کارگاه‌های رسمی وضعیت زنان 

موارد زیر بار کوتاهی کارفرمایان نروند.

فقط 800 بازرس

آمارها را که مرور می‌کنیم حکایت از اشتغال 15تا 20درصدی 
بانوان دارد. این در حالی است که به اعتقاد کارشناسان حوزه 
کارگری، اگر تعداد زنان شاغل بیشتر از مردان نباشد کمتر 
نیست. گرچه کارشناسان و برنامه‌ریزان دستشان از آمار دقیق 
و مشخص برای اثبات این موضوع کوتاه است اما می‌گویند 
نگاهی گذرا به حضور زنان شاغل در جامعه گویای نزدیکی 
جمعیت زنان و مردان شاغل است. به‌گفته این کارشناسان 
متأسفانه بخش زیادی از زنان شاغل در کارگاه‌های غیررسمی 
مشغول به کارند. به‌خاطر همین چون لیست بیمه‌ای برای 
این زنان رد نمی‌شود، آمارشان در میان زنان شاغل به‌حساب 
نمی‌آید. همین مسئله باعث شده تا نه‌تنها امنیت شغلی 
مناسبی نداشته باشند بلکه کارفرمایان به‌خاطر عدم نظارت 
بازرسان تامین اجتماعی براساس میل و اراده خود حقوق و 
دستمزد این قشر از کارگران را تعیین کنند. مدافعان حقوق 
کارگری می‌گویند وزارت کار باید در گام نخست با افزایش 
تعداد بازرسان خود از تضییع حقوق زنان کارگر جلوگیری 
کند. در حال حاضر تنها 800بازرس، کار نظارت برمحیط‌های 
اشتغال را در سراسر کشور انجام می‌دهند؛ تعداد محدودی 
که برای بازرسی کارگاه‌های رسمی هم کافی نیست چه برسد 
به کارگاه‌های غیررسمی که این روزها تعدادشان بیشتر 

شده است.

حقی که جرأت گرفتنش نیست!
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران در گپ و گفت با همشهری به روشنگری‌هایی 

درباره وضعیت زنان کارگر پرداخته است.
شکاف دستمزدی میان زنان و مردان قابل پیگیری است؟

طبق قانون اساسی و قانون کار، دستمزد زن و مردی که در یک ساعت مشخص، کار مشخصی را انجام می‌دهند نباید متفاوت 
باشد‌ اما متأسفانه دربخشی از  کارگاه‌های رسمی و مشاغل قراردادی و در بسیاری از کارگاه‌های غیررسمی که قراردادی وجود 
ندارد، زنان مقهور قوانین نانوشته هستند؛ یعنی اگر قرار داد هم داشته باشند در این قرار داد چیزی درباره تفاوت دستمزد 
پرداختی میان زن و مرد نوشته نشده اما در فضای عملیاتی شاهدیم این عدد برای زنان پایین‌تر قرار می‌گیرد. البته که این 
مسئله در مشاغل غیررسمی خیلی بیشتر است چون عملا هیچ نظارتی نیست و مجموعه منطبق با قانون کار پیش نرفته است 

که جای اعتراضی هم وجود داشته باشد و حتی بعد از طرح مسئله، ضمانتی برای ماندن فرد شاکی در آن شغل وجود ندارد.
آیا ارزان بودن نیروی کار زن باعث زنانه شدن مشاغل شده است؟

واقعیت این است که ما امروز شاهد زنانه شدن خیلی از مشاغل حتی در بخش‌های مختلف هستیم اما علت اصلی این کار، 
اجرا‌نشدن ماده 41قانون کار مبنی بر افزایش حداقل حقوق براساس تورم هر سال است. این موضوع باعث شده تا مردان دیگر 
رغبتی برای حضور در کارگاه‌ها با حداقل دریافتی 12تا 15میلیون تومانی‌ نداشته باشند. از سوی دیگر هزینه‌های زندگی این 
روزها بیشتر از گذشته زنان را مجبور به‌کار بیرون از خانه کرده و از آنجا که زنان به لحاظ ماهیت جنسیتی نیاز به یک جای 
امن برای کار دارند عمدتا جذب کارگاه‌های رسمی می‌شوند و چون مسئله امنیت اولویت اولشان است با دیگر شرایط کار 
اعم از حقوق و دستمزد پایین‌تر کنار می‌آیند. به‌خاطر همین کارفرمایان ترجیح می‌دهند به جای مردان از نیروی کار زن در 

فضاهای کاری خود بهره‌مند شوند.

مکث

چرا زنان، نیروی کار ارزان شده‌اند؟

خیلی از زنان کارگر معتقدند این روزها به نیروی کار ارزان در کارگاه‌های غیررسمی و رسمی تبدیل شده‌اند: 

»دیگر امروز کمتر مردی با حداقل حقوق 12تا 15میلیونی در محیط‌های کاری حاضر می‌شود؛ به‌خاطر همین 

اکثر نیروهای جدید از میان زنان جذب می‌شوند و نه‌تنها از حداقل مزایای کاری و حقوقی مانند بهره‌مندی از 

ساعات اضافه کاری و... محروم هستند بلکه افزایش حقوقشان هم به‌صورت قطره‌چکانی انجام می‌شود. فعالان 

حقوق کارگری می‌گویند ناآشنایی زنان با ماده ۳۸ قانون کار مصوب ۱۳۶۹ که منع تبعیض در آن به‌عنوان 

یکی از پایه‌های اساسی رابطه کارگر و کارفرما مطرح شده و گفته است: »هرگونه تبعیض در تعیین شرایط کار 

براساس سن، جنس، نژاد، قومیت و اعتقادات سیاسی و مذهبی ممنوع است.« باعث سکوت آنها در برابر این 

ناعدالتی‌ها شده است. البته این تنها قانونی نیست که بر تساوی حقوق کارگران زن و مرد تأکید 

دارد. افزون بر این، ماده ۱۰۷ قانون هم بر »اجرای سیستم یکسان دستمزد برای کار مساوی 
در کارهای با ارزش مساوی« تأکید دارد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

3روز پیش، یک اینفلوئنسر ایرانی ساکن کانادا، استوری 
گذاشت که کاشت ناخن‌هایش را برداشته و گفت که 
هفته‌نامه نیوزویک و چند رسانه معتبر اروپایی و 
آمریکایی دیگر نتایج یک تحقیقات علمی را منتشر 

کرده‌اند که اتحادیه اروپا براساس آن در سپتامبر امسال- 
که در آن قرار داریم- اعلام کرده که ماده »تی‌او‌پی« که 
در بسیاری از ژل‌لاک‌ها به‌کار می‌رود، به‌عنوان ماده‌ای با 
پتانسیل سرطان‌زایی و اثر بر تولید‌مثل رده‌بندی کرده و 

استفاده از آن را محدود یا ممنوع کرده است. طبق اعلام 
این اینفلوئنسر، بلافاصله ناخن‌کارها به دایرکت او حمله 
کرده و با فحاشی زیاد گفته‌اند که نباید این تحقیق را 

منتشر می‌کرد، چون کاسبی آنها کساد می‌شود.

ناخن‌کارهای ایرانی 
مخالف تحقیقات 
علمی اروپایی

مرزبندی‌ زیر سایه یک کنسرت
3روز است که برگزاری کنسرت رایگان همایون 
شجریان، رگ خواب رسانه‌ها، شبکه‌های اجتماعی 
و گفت‌وگوهای روزمره مردم را به‌دست گرفته و 
محال است هنگام گشت و‌گذار در میان کانال‌های 
خبری و گروه‌های دوستانه، ردی از این کنسرت به 

چشم نخورد.
فارغ از سرنوشت این کنسرت، اگر بخواهیم لحظاتی 
که این خبر با گفت‌وگوهای روزمره مردم گره خورده 
را بالا و پایین کنیم، باید گفت: خبر کنسرت رایگان 
موجب شد مردمی که سال‌ها از گرانی بلیت کنسرت‌ها 
گلایه داشتند و در چنین جمع فرهنگی‌ای غایب 
بودند، حالا فرصتی پیدا کنند که بدون محدودیت 
مالی، در یک تجربه جمعی گره خورده با یک کنسرت 

حاضر باشند.
اما نکته مهم این است که از همان لحظات اولیه، 
واکنش‌ها نشان داد که این کنسرت قرار است 
نظرات مختلفی را با خود به همراه بیاورد. برخی این 
کنسرت رایگان را فرصتی ناب برای در دسترس قرار 
گرفتن یک فعالیت فرهنگی برای تمام اقشار جامعه 
روایت کردند اما در نقطه مقابل این گروه، کم نبودند 
افرادی که با نگاه تردید به این کنسرت رایگان نگاه 
کردند و حتی برخی از مخالفان در آن سوی مرزها 
 و داخل کشور برای همایون شجریان و انتخابش

خط و نشان کشیدند.
احمد‌ زیدآبادی، روزنامه‌نگار و فعال سیاسی یکی از 
افرادی بود که نسبت به این موضوع واکنش نشان داد.

او تلاش برای یک شادی جمعی را به فال نیک گرفت 
و نوشت:»اصلاح و تغییر رفتار و سیاست‌های نادرست 
حکومت‌ها در هر شرایطی امری مثبت و شایسته 
استقبال است، از همین رو، همایون شجریان نباید 
تحت‌تأثیر تهاجم عده‌ای قرار گیرد؛ به‌خصوص اینکه 
برنامه او دل هزاران ایرانی ناشاد را در این شرایط برای 

ساعاتی هم که شده، شاد خواهد کرد.«
این کنسرت برخلاف تصور اولیه، به عرصه‌ای برای 
عرض اندام خواسته‌های سیاسی تبدیل شد و هر 
گروهی تلاش کرد که نظر و تحلیل خود را به‌عنوان 
واقعیت با این کنسرت منگنه کند؛ غافل از اینکه شاید 
بهتر باشد برخی اتفاقات را تبدیل به یک مرزبندی 
سیاه و سفید نکرد و اجازه داد تا فارغ از خط‌کشی‌ها 

یک اتفاق رقم بخورد.

قدبلند به هر قیمت
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | اگر قبلا 

دختری با قد یک متر و 65 تا یک متر و گزارش
70سانتی‌متر و پسری با قد یک متر و 
70تا یک متر و 80سانتی‌متر خوش‌قد و بالا و رشید 
به‌حساب می‌آمد و مفتخر بود به صفت بلندقدی، حالا 
نوجوان‌ و جوان‌ امروزی، قد یک متر و 80 برای دختر و 

یک متر و 90 تا 2متر برای پسر را ملاک قد بلند و مناسب 
می‌دانند و کسانی که زیر این اعداد باشند، 
کوتاه‌قدهایی هستند که یا باید چاره‌ای برای قد خود 
بیندیشند یا با تحقیر قد کوتاه توسط گروه همسالان 
بسوزند و بسازند. واقعیت این است که نگاه جامعه 
ایرانی به قد، فراز و نشیب بسیاری را پشت سر گذاشته 

است و همانقدر که قد پایین‌تر از استانداردهای نانوشته 
جامعه، می‌تواند تبدیل به یک فشار اجتماعی شود، قد 
بلند هم کم دردسرساز نشده است. همین افت و خیزها 
در ملاک تناسب قد کفایت می‌کند تا دوستداران 
افراطی قد بلند و طرفداران تزریق آمپول‌های هورمونی 

بدانند، هیچ یک از این احوال پایدار نیست.

این قصه سر دراز دارد
نگاه عجیب و غریب مردم به قد و قواره 
دیگران هر چند به‌دلیل فرهنگسازی تا 
حدودی بهبود پیدا کرده است اما تا همین 
چند دهه پیش، ماجرا کمی متفاوت بود. 
الان که قدهای بلند مد شده‌اند، کمتر 
کسی یادش هست که قدهای شبیه 
ورزشکاران بسکتبال و والیبال در 
روزگاری چندان محبوب نبود و مردان 
و زنان بلندقامت با نگاه متعجب مردم 
کوچه و خیابان روزگار سپری می‌کردند. 
این وضعیت برای افراد با قدهای کوتاه‌ 
سخت‌تر بود اما هر کسی یاد گرفته بود 
که چطور خود را از نگاه‌های مسموم حفظ 
کند. مجید که در دهه‌70 ازدواج کرده 
و جزو دسته مردان بلندقامت قرار دارد. 
از سختی‌‌های ازدواج آن زمان می‌گوید: 
»الان را نبینید که قد خیلی بلند مد شده. 
من وقتی می‌خواستم ازدواج کنم، خیلی‌ها 
به این قد بلند امتیاز منفی می‌دادن و 
می‌گفتن وقتی می‌خوایم کنارت راه بریم، 
خجالت می‌کشیم. یه سری که به ما قد 

بلند‌ها می‌گفتن بچه‌غول.«‌

قد بلند تزریقی
با این اوصاف، بعضی از نوجوان‌ها تمام هم و غم‌شان را گذاشته‌اند 
تا قدشان را به استانداردهای مورد علاقه خودشان برسانند. حرف 
اول را برای تحقق این رؤیا، تزریق آمپول‌های هورمون رشد می‌زند. 
تماس خبرنگار همشهری با مطب برخی پزشکان متخصص غدد 
و رشد کودکان نشان می‌دهد که این تخصص بسیار خواهان 
دارد. تزریق این آمپول‌ها برای نوجوان‌ها، بازه زمانی خاصی دارد 
و به‌اصطلاح فقط در زمانی که صفحات رشد در بدن بسته نشده 
باشد، افراد می‌توانند این تزریق را انجام دهند. در واقع این مدل 
برخلاف تبلیغات خوش‌رنگ و لعاب ماهواره و اینترنتی به درد 
افراد بزرگسال نمی‌خورد و نوجوان‌ها هم براساس ادعای پزشکان 
متخصص تنها در یک بازه زمانی مشخص، شاید بتوانند از این 
معجزه بهره ببرند. فاطمه جزو آن دسته از دخترانی است که 
در 12سالگی سراغ این نسخه رفت. فشار همکلاسی‌ها و گروه 
همسالان باعث شد تا فاطمه، خانواده‌اش را برای تزریق این آمپول 
مجاب کند اما تزریق 3دوز از آمپول معروف بلندی قد، تأثیری روی 
فاطمه نگذاشت. مادر فاطمه اینگونه روایت می‌کند: »چندسال 
پیش، دخترم اصرار کرد که باید آمپول رشد تزریق کنه، با اینکه 
زمان کرونا بود، مجبور شدم از یک دکتر معروف وقت بگیرم، یادم 
هست وقتی به مطب رفتم، مطب پر بود از دختر و پسرهای نوجوان. 
برایم عجیب بود که حتی یک‌سری قدشون خوب بود اما بازم اومده 
بودن. اون زمان دخترم 3دوز آمپول خارجی به قیمت 25میلیون 

تومان زد اما هیچ تغییری ایجاد نشد.«‌

بلندقامتی با شرط و شروط
دلبستگی به قد بلند موجب شده است که هنوز 
مطب متخصصان رشد کودکان، شلوغ‌ باشد. 
مسئول پذیرش یکی از مطب‌های معروف در مورد 
هزینه‌های این درمان می‌گوید: » الان دیگه آمپول 
خارجی وارد نمیشه، 2تا شرکت ایرانی این آمپول 
رو تولید می‌کنه، قیمت هر آمپول هم 800هزار 
تومنه.« میزان مصرف این آمپول برای هر کودک 
متفاوت است، به قول این مسئول پذیرش »ممکنه 
یه نفر به‌خاطر سنش و باز بودن صفحه رشدش، 
تنها تا ‌6ماه امکان تزریق داشته باشه و یکی هم تا 
2سال بتونه تزریق کنه، پس نمی‌شه دقیق گفت 
که هزینه‌اش چقدر میشه. در مورد افزایش قد هم 
باید بگم که هر 3تا ‌4ماه یکبار، ممکنه 2سانتی‌متر 
به قد بچه اضافه بشه.« وقتی از او در مورد عوارض 
این دارو پرسیدم، تمام تلاشش را کرد تا از این 
سؤال سریع رد شود: »واقعیت اینه که داروی بدون 
عارضه نداریم، در این مورد هم خانواده‌ها بیشتر 
نگران ناباروری هستند اما خب این موضوع هنوز 
ثابت نشده، به‌خاطر همین نگرانی وجود نداره. 
ما فقط به خانواده‌ها می‌گیم اگه بچه‌شون دچار 
سرگیجه و سردرد شد، بگن که باید مراقبت کرد و 

حتی شاید دیگه ادامه نداد.«‌

تزریق هورمون رشد به دغدغه جدید عده‌ای از نوجوان‌ها تبدیل شده تا از صف بلندقامتان جا نمانند


